DE L V M B R I C I S . Cap. LVII.

TRes sunt uniuersæ lumbricorum differētia, pri-
ma teretum, altera latorum, tertia eorum quos
ascaridas nuncupant. Origo omnium generum
est ex cruda, crassa, piuitosaq; materia & putredini ac-
commoda, qualis in pueris aliisq; uoracibus colligitur:
non autem ex calida, acrī, aut melancholica substantia.
Hæ siquidem alimenti naturam egressæ, lumbricis pro-
creandis ineptæ redduntur, econtrario, biliola potissimum
recrementa etiam hos perimunt. At si quando fla-
ua bilis una cum lumbricis infra, aut etiam uomitu eru-
perit, ipsos quidem intestina obsidere, humorē uero
biliosum uentriculi os aut aliam quamplam particulam
occupare scito. Cuiusque igitur ipsorum differentiæ spe-
ciem, generationem, locum, notas, curationemq; exey-
quemur, à rotundis exori.

DE R O T V N D I S L V M B R I C I S .

Teretes igitur lumbrici speciem habent omnibus per-
spicuum, quod sane aliis frequentiores sint, in gracilibus
plerumq; intestinis cōsistunt & superiorem uentriculum
subeunt, ideoq; frequenter per os reliquantur, quibusdā
& è naribus redduntur: atque hoc genus infantibus pe-
culiare & plurima parte cum febricula: sed per februm
initia orti, substantiam ex subiecta differentia retinent: in
ista uero ex malitia morbi: in declinatione, ex toto corpore
ad melius mutato. Etenim Hippocrates menoriz̄ mā
dauit bonum esse indicium teretes lumbricos prodire
cum morbus ad iudicationem tendit, qui subito etiam
impresum exē-
sum exē-
plar hē-
ract, μων
hoc est
palpita-
tione.

& febres augescunt inordinate, quæ cum extremorum
 perfritione, tertiam, interim quartam, die uel nocte ac-
 cessionem sine ratione habent. Infantibus autem, & co-
 quassatio lingua temere exerta, & dentium stridor ori-
 tur, luminibus connivent, uoluntq; conquiescere, excitati
 tibus ipsos indignantur, oculi apparent, genæq; rubes-
 cent, ac rursus liuent: atq; haec paulatim ex intervallo.
 Quibusdam naufragæ & rossionis causa stomacho pecu-
 liares creantur, atque ægri cibum respunt, compulsi au-
 tem ad cibum nauseabundi uix quod assumitur deglu-
 tiunt, uel etiam reuomunt, plerisque vero aliis descendit
 corruptos cibos egerens, & tympani modo inflatur.
 Reliquum corpus sine ratione contabefcit, neque eius
 tie, neq; evacuatione modica suborta. Atqui nō in om-
 nibus omnia quæ iam commemorauimus signa inqui-
 rere oportet, sed nonnulla ex eo quod præpollet, inten-
 sum & plurima. Haec autem eveniunt, dum animalia per
 intestina serpunt roduntq; febris autem calor uapores
 sursum cerebro transmittit prauos, ex putrida in uentris
 culo collecta humiditate exhalantes, in quibus ambo
 rum partim similiter curam habere conuenit & febris
 & lumbricorum, partim de febre parum solliciti, lumbrici
 eos de corpore eximere connitemur. Multi siquidem
 nulli lumbricorum cura habita, exesi, ab ipsis sunt, & co-
 nulli interierant. Alii produnt se lumbricos uidisse, qui
 ex inguinibus ægri eruperint. Cæterum occisos hos
 omnes prius, educes: occides autem, amaris potissimum
 usus remedijs. Cum igitur febris & lumbricorum com-
 munis sit curatio, conuenient auxilia simpliciora: pos-
 tul igitur dabitur Lchamæmelorum decoctum uel myz. Impre-
 xariorum, ut appellant. Uel ipsa myxaria decocta elui sum non
 dantur: item sereos succus, aut corianii semen cu aqua habet,
 calida uel cum posca, uel myosotidos herbz decoctu,
 uel cornutis certuini ramentum, uel minium, synopicum
 tenuissimum, ac olei immaturi amarisissimi paulatim co-
 chlearia duo absorbeant, qua enim amarum est, lumbrici

PAVLI EGINETE

eos occidit:qua lubricum,detrahens ipsos cum stereore reddit. At si inflammationem distentionemque; uiscera experiantur,cataplasmate utendum est , quod lini segmine,farina lupinorum,absinthio & bryonia radice coctat ex hydromelite,uel etiam humido fofu ex oleo charmellino,uino,absinthii fructu,& aloë,præcordiis accommodato. Vbi uero non uehementer febres molestant,missenda est myxariis mentha & exhibenda est. Cum ad integratem uentum est , efficaciora quoque usurpantur,quale est decoctum seriphii uel calamintæ, uel ptereos herbarum,uel cardamomi semen,uel malii Puznici acidi radicis ius ad tertias redactum, uel fricti cumiñi, uel nitri fului singulorum scrupula tria, uel sandonis chum, uel abrotanum, uel etiam ambo simul, cum melle in catapota coacta, uel lupinorum amarorum scrupuli terni uel brasicae, uel erucæ semen levigatum, uel absinthium,quod etiam solū frequenter abunde fuit. Dantur autem & tercia lotæ aloes scrupula,quod remedium est laudatissimum:in ualidioribus illota quoque aloë utimur,qa uero infantes aloen nō admittunt,super his fasciola ipsis detentis ore ad aperto per clysterium quodā ualido munitu canali,inuitis aloen q̄ penitus sime trahissam iniicimus. Atq̄ hæc mirifica medendi ratio in pueris est,q̄ difficulter possunt tractari:qbus ēt cibos subinde sorbiles,quēadmodū iis q̄ cibū auersantur,infundimus. Cæterum & cyphi & matuaphiū recte dabitur, itē cornu ceruinū cōbustum cū pipere & melle uel oxy melite, reliquaq; ex oxymelite ipsis dare conabimur, p̄stuterit aut si acetū scillinū fuerit,p̄sertim ætate, quectioribus,aut sinapi cū oleo & acetō ad cochlearis magnitudine. At q̄ lubricis,cū alijs p̄fluulo infestantur præbileb̄ plātaginis succū,ipsam q; plantagine aridā assūmet, ex quo enim utriq; et fluorī & lubricis efficax est. Cataplasma his accōmodabitur ex polenta cruda,ptereri,absinthio,farina lupini,sandonicho & abrotano. Iam uero & malicorium,acacia,galla,uel balaustiū admiscebuntur.

LIBER QVARTVS. 196

Quoniā uero nōnulli subinde amaras potionēs ceu illas
gratas respūunt, ex iis quā modo cōprehensa sunt das
buntur nō manifesto amara. His accēdēnt insuper chas
māpītys, marrubium, helenium, baccæ lauri, acacia, thy
mus, pulegium, carpelium, iuncus odoratus angulosus,
polypodiū, iris, enīcō, erithrodon spina ægyptia cum
pipere, singula sex scrupulorū instar: itē ius mēthā, mos
ri radicis succus decoctumve, petroselini, seliuquā; odo
rata semina, extrinsecus autē inducitur aloē cūm melino
& uino, hoc & appetentiā excitat, quīx magno nego
tio recipit, milletur autē sepius aloē absinthium: aut
felle taurino, cūm amaris qibulā prædictis umbilicum
impletō: aut oleum ex rhododaphne factum liberaliter
delinetur, aut liquor cedrinus & solus et cūm cerato, to
tū uetriculo imponit, aut pix arida trita inspergitur, uel
mentha, uel melathium cūm rosaceo, uel ēt seriphilius
ipsiſ admiscebitur, uel fraxini persica folia in pollinē
detrita delinimus. Utendū uero est medulla cervi, ung
uiuīls modo, in umbilico, pube et lumbis: ceratumq;
adiungetur, si res postulet, hor, Aloes, absinthii, farinæ lu
gini, seriphili, melanthii, singulorum scrupula sex, cer
euncia et semissis, chamæmelini quod saisi est, felle tauri
no arida leuigātur. Portō ab inferioribus partibus mul
sam initere copiosiorem expedit, quo lumbrici melo
lis dulcedine illeſti deorsum, descendant: si autem pue
trefacti in alto corporis non excernantur, sed potius uag
pores sursum mittant, educendi sunt, aut aloes aut me
dicamenti amari ex ea confecti potionē, quandoquā
dem etiam in aliis mediocris alvi vacuatio non exe
pers est præfidū.

DE LATIS LVMBRICIS.

Latus lumbricus mutatio est, ut ita dicā, ad natā in intes
tiori intestino membranā in materiam animalis modo
mobilem, quā ſāpe tota redditur longitudine incredis
ibili, uel pars ipius excernitur, dissolutus uero, nō coale
scit: et nunc in iis etiam qui febri carent, abundant: hunc

BB iii

P A V L I E G I N E T A

febricitantibus accedit ex longo morbo continuas fros
machi roshes inferens, ac impotentia ciborum appeten
tiam. Nam quod animatum eiusit, in intestinis obiectum
rapit alimentum, ut alio statim opus sit, & nisi assumple
rit, intestina rodantur. His occupatis comitur corporis
gracilis, & impotentia, cum inaequalitate: at quod
certissimum est indicium, cum recrementis nonnulla se
num cucurbitae similia excernuntur. Curatio concordat,
potio enim ex acrementis petita, & aliorum elus, tum
pteris uel centaurei decoctum & potum & ab inferos
ribus partibus inditum, uel calamintha uel dictam
uel pulegium dabitur autem in alium & muria. Praebet
bere uero hoc medicamentum quod sequitur, neq; iis
qui aliis lumbricis infestantur, inutile est, si febre potissim
intervacauerint. Nitri rubri, piperis, cardamomi pares
portiones: dantur terci scrupuli, cum uino aut aqua cal
lente. A L I V D eclegma. Piperis, baccarum lauri pu
rarum, cum in Aethiopici, mastiches, pares modi, melo
lis quod satis est: datur cochlearum unum mane, & dor
mituro. At si efficacius id fieri desideres, nitri quoque ru
bi parem portionem adiicies. A L I V D. Helenii, suffi
minis ammoniaci, 1 piperis, singulorum denarii quinq;
cum oxymelite calido: tempore interposito dabitur eu
phorbi drachma, uel duæ proædioribus. A L I V D.
Pteris acetabulum, nitri denarii duo, datur unu[m] cochlea
re aquæ euacuatione prius facta: satis autem erit si etiam
scammoniae momentum assumat. A L I V D. Malii
Punici acidi radicum corticis in summo decorticati de
narii quatuor, piperis tantundem, cardamomi denarii
sex, marrubii denarit duo, melle dantur, porro prius as
sumpto. Verum ut ex toto affectus discutiatur, therias
cen quoque exhibebis.

D E A S C A R I D I B V S. Cap. LVIII.

A Scrides, ut modo et diximus, specie lubricorum
coincidentur, uermibus similes q[ui] in extremo longa
nōne & ani fibulae initio reperiuntur, uehementer

Exemplar
aliud h[ab]et
pteris.

locorum horum pruritum excitantes : generant specie
 hanc prava alimenta, perfrictio, & ciborum corruptio.
 Vacuari igitur debent in infantibus, glandibus ex melo
 le, cum salis momento, uel nitri: in prouetioribus, acri
 muria, aut decocto centaurei, cum nitro & melle, aut cu
 curbitae sylvestris, aut absinthii, aut chamaeleontis , aut
 anchusae, aut cnici, aut hyssopi, aut pulegii, aut calamina
 thæ, aut lupinorum: secundum clysteres sublinetur long
 ganon, simplicibus quidem, acacia, aut hypocystide cu
 nitro, aut thu syriaco cum alumine liquido: at quibus al
 uis asticta est, lemnia sphragide, cum uino compositis
 autem, Andronis pastillo, similibusq;. Cedrinus autem
 liquor ipsis iniicitur per clysterem multis peruum fo
 raminibus , quales ab utero metrarchyæ appellantur:
 aut carnem falsam commode impositam deligamus,
 quandiu sustineri poscit eamq; frequenter mutare opon
 tet. Cæterum communiter omnes quos lumbrici male
 habent pili ichneumonis iuant, suffici. Cibi præscriben
 tur ipsis probi succi, & qui facile in membra digeruntur
 nec lumbricorum effectricem causam adaugent, nec ul
 res superari permitunt, propter quas & unum aquosum
 exhibebimus: liberalius autem nutritre ipsos ob hoc is
 sum oportet, ne alimenti expertes lumbrici rotiones pa
 riant, dabitur autem cibus, tum præcipue quum non ina
 niti fuerint . At si alii profluuium fuerit, sciendum est
 lumbricos magis abundare, cibo non distributo, ac iam
 sorbiles ægris cibi dantur , admixtis quibusdam etiam
 astringentibus , uerbi gratia,piris , aur pomis, aut malis
 Punicis, præcipue acefcentibus: à foris autem uentricu
 lo remedia continentia inducuntur, de quibus supra dis
 cendum est.

DE DRACUNCULIS Cap. LIX.

IN India & superioribus Ægypto locis dracunculi
 generantur, ceu animalia quædam lumbricos imi
 tantia, in partibus musculosis, puta brachio, femore, ti
 bia; in pueris etiam latera sub cute perreptant & palam

PAVLI ÆGINETÆ

mouentur deinde cum diu extreum aliquid dracum
culi remanserit, locus suppurat, & cwe ipsius adaperta,
initium ipsius progreditur: cum trahitur, dolores mo-
uet, præcipue abruptus. Quia propter nonnulli dicunt
plumbeam molem ex dracunculo suspendenda ne uni-
uersim, sed particulatim molis pondere decidat. Alii ne-
ro hos dominant quod n hilo magis pondere molis
plumbæ & dracunculus abruptatur, & dolores uarios
concitet. Iubent partem in aquam dimitti calidam, quo
dracunculus tepefactus foras prorepat, deinde digitis ip-
sum membrarium extrahere. At Soranus neque animal
prostus, sed neruosi cuiusdam substantiam esse putat,
quod opinionem motus solum præbeat, siue autem
hoc sit, siue quod prius dictum est. Sorano & Leonidæ
aliisq; usum est, calida superfusione & cataplasmatis
concoquentibus in his uti ex mulsa, farina triticea, aut
hordeacea. Est cum emplastris usum eiusdem potentie
probant. Conuenit autem & quod ex bacca lauri & qd
ex melle constat: emotio siquidem horum usi dracuncu-
culi, nimisrum quod continetur corpusculum excidit.
Suppuratione autem facta, nisi exciderit, cutis dividens
di est ubi denudaueris quod continetur auferes: & cu-
tem linamento penetrabis, ac deinceps eam curandi cas-
tionem adhibebis quæ puri sit naturando.

Libri Quarti Finis.

DE DRAGANCAIIS C.R., 1952.